[image: image1.png]

Муниципальное образование

Городское поселение Пойковский

Нефтеюганский район

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОЙКОВСКИЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          28.10.2014

                                                                    №235-п
пгт. Пойковский

О внесении изменений в постановление Администрации

городского поселения Пойковский от 04.12.2013 №290-п

«Об утверждении ведомственной целевой программы

«Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании

городское поселение Пойковский на 2014-2016 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре», Уставом городского поселения Пойковский,  на основании решения Совета депутатов городского поселения Пойковский от 26.09.2014 № 74 «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Пойковский от 22.11.2013 №26 «Об утверждении бюджета муниципального образования городское поселение Пойковский на 2014 год и плановый период 2015-2016 годов»:
1. Внести изменения в постановление Администрации городского поселения Пойковский от 04.12.2013 №290-п «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании городское поселение Пойковский на 2014-2016 годы» в следующем порядке:

1.1. Приложение к постановлению изложить в редакции согласно приложению к данному постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Пойковский вестник» и размещению на официальном сайте муниципального образования городское поселение Пойковский.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника отдела по организационно-кадровой работе Л.А. Бильтрикову.

Глава городского поселения

                       А.А. Бочко
Приложение
к постановлению Администрации городского поселения Пойковский
от 28.10.2014  №235-п
ПАСПОРТ

Ведомственной целевой программы

	Разработчик ведомственной целевой программы
	Администрация городского поселения Пойковский

	Наименование ведомственной целевой программы
	 «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании городское поселение Пойковский на 2014-2016 годы»

	Дата утверждения ведомственной целевой программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта*)
	Постановление Администрации городского поселения Пойковский от 04.12.2013 №290-п «Об утверждении ведомственной целевой программы «Развитие муниципальной службы в муниципальном образовании городское поселение Пойковский на 2014-2016 годы»

	Главный распорядитель бюджетных средств – координатор программы
	МУ «Администрация городского поселения Пойковский». Отдел по организационно-кадровой работе

	Главные распорядители бюджетных средств, исполнители ведомственной
целевой программы
	Администрация городского поселения Пойковский:

· отдел по организационно-кадровой работе;

· отдел экономики;

· отдел по учету и отчетности бюджетных средств;

· отдел по учету, распределению жилья;
· сектор по работе с имуществом;

· сектор правового регулирования;

· сектор по градостроительству и контролю за использованию земель;

	Цели и задачи ведомственной целевой программы
	Цель Программы:

· Обеспечение благоприятных организационных и финансовых условий для повышения уровня профессионализма и компетентности муниципальных служащих Администрации городского поселения Пойковский.
· Повышение эффективности и престижности муниципальной службы путем создания системы  поддержки данной службы.
Задачи

· Формирование необходимой и достаточной нормативной правовой базы.
· Оценка потребности в обучении (количество муниципальных служащих и направления подготовки).
· Формирование условий по повышению квалификации муниципальных служащих.
· Совершенствование механизмов работы с кадрами.
· Создание единой системы непрерывного обучения муниципальных служащих.

Формирование резерва управленческих кадров.

	Сроки реализации ведомственной целевой программы
	2014-2016 года

	Объемы и источники финансирования ведомственной целевой программы
	Мероприятия Программы финансируются за счет средств бюджета городского поселения Пойковский.
В 2014-2016 годах общий объём финансирования Программы из средств бюджета составит 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей, в том числе:

· в 2014 году – 50 000 рублей;
· в 2015 году – 150 000 рублей;
· в 2016 году – 150 000 рублей.

Объёмы финансирования Программы уточняются ежегодно при формировании бюджета городского поселения Пойковский на следующий финансовый год

	Ожидаемые конечные результаты реализации ведомственной целевой программы (показатели социально-экономической эффективности)
	· Повышение эффективности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.
· Принятие локальных нормативных правовых актов по вопросам муниципальной службы.
· Повышение эффективности системы управления муниципальной службой.
· Формирование системы непрерывного образования муниципальных служащих.
· Удовлетворение потребности Администрации городского поселения Пойковский в квалифицированных кадрах.
· Увеличение количества муниципальных служащих Администрации городского поселения Пойковский, прошедших обучение по программам повышения квалификации.
· Формирование резерва управленческих кадров.
Эффективность исполнения Программы оценивается в процентном отношении от следующих показателей:

· Обучение муниципальных служащих по программам повышения квалификации - в процентах от запланированного объема.
· Сохранение трудовых отношений с муниципальными служащими, прошедшими обучение по программам повышения квалификации - в процентах от общего числа лиц, прошедших обучение по программам повышения квалификации.
· Увеличение количества муниципальных служащих Администрации городского поселения Пойковский, прошедших обучение по программам повышения квалификации, не менее чем на 10% от фактической численности муниципальных служащих по состоянию на 01.01.2014.
· Доля муниципальных должностей и должностей муниципальной службы высшей и главной групп, замещенных из резерва управленческих кадров.
Доля муниципальных служащих, успешно прошедших аттестацию, от числа муниципальных служащих, подлежащих аттестации в соответствующем году.

Основание для разработки Программы

· Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".
· Федеральный закон от 02.03.2007 №25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации".

· Закон Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре».

Характеристика программных мероприятий
Реализация комплекса мер, направленных на развитие муниципальной службы, а также повышение качества исполнения муниципальными служащими должностных обязанностей
Характеристика состояния развития сферы

Реализация Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" выявила необходимость повышения уровня профессиональной подготовки муниципальных служащих и дефицит кадров управленческого звена, что, безусловно, отражается на качестве работы администрации.

Преодоление сложившейся ситуации возможно в результате реализации мер, направленных на развитие муниципальной службы.

Предложенная Программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 №25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", согласно которой развитие муниципальной службы обеспечивается программами развития муниципальной службы, финансируемыми за счет средств местного бюджета.

Наиболее приоритетным и эффективным направлением развития муниципальной службы представляется повышение квалификации кадров как по краткосрочным, так и по долгосрочным программам повышения квалификации.

Реализация Программы должна способствовать формированию у муниципальных служащих необходимых профессиональных знаний, умений и навыков, позволяющих эффективно выполнять должностные обязанности.
Описание проблем

Эффективность развития муниципальной службы зависит от разработки и реализации мероприятий, направленных на развитие данной службы как единой системы, а также на практическое применение новых технологий муниципального управления.

Современная муниципальная служба должна быть открытой, конкурентоспособной и престижной, ориентированной на результативную деятельность муниципальных служащих по обеспечению осуществления полномочий  органов местного самоуправления и активное взаимодействие с институтами гражданского общества.

Направление работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
1. Формирование необходимой и достаточной нормативной правовой базы в сфере муниципальной службы.

2. Внедрение эффективных технологий и перспективных методов кадровой работы на муниципальной службе, включая современные методы мотивации и стимулирования.

3. Совершенствование системы подготовки кадров для муниципальной службы и дополнительного профессионального образования муниципальных служащих.

4. Обеспечение внедрения и развития механизма предупреждения коррупции, выявления и разрешения конфликта интересов на муниципальной службе.

5. Повышение уровня открытости муниципальной службы.

6. Формирование кадрового резерва

7. Совершенствование системы мониторинга общественного мнения об эффективности муниципальной службы и результативности профессиональной служебной деятельности муниципальных служащих.

Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы осуществляется в 2014-2016 годах в следующие сроки:

В течение 2014 года:

- оценка наличия локальных нормативных правовых актов по вопросам повышения квалификации муниципальных служащих, оценка соответствия локальных нормативных правовых актов требованиям трудового законодательства, законодательства о муниципальной службе;

-принятие локальных нормативных правовых актов по вопросам повышения квалификации муниципальных служащих.

2. Весь период: изучение предложений высших учебных заведений по повышению квалификации.

3. Ежегодно в период 01 января по 01 марта определение приоритетных направлений (программ) повышения квалификации; оценка числа муниципальных служащих, нуждающихся в повышении квалификации.

Механизм реализации Программы

1. Отдел по организационно-кадровой работе:
1.1. В течение всего срока реализации Программы изучают предложения высших учебных заведений по повышению квалификации.

1.2.    В течение 2014 года:

· изучают локальные нормативные правовые акты, принятые по вопросам повышения квалификации муниципальных служащих;

· оценивают соответствие локальных нормативных правовых актов требованиям трудового законодательства, законодательства о муниципальной службе;

· обобщают информацию о наличии/отсутствии локальных нормативных правовых актов и их соответствии требованиям трудового законодательства, законодательства о муниципальной службе;

· готовят проекты локальных нормативных правовых актов по вопросам повышения квалификации муниципальных служащих и (или) об их отмене, о внесении изменений в ранее принятые локальные нормативные правовые акты.

1.3. Ежегодно в течение 2014-2016 годов в период 01 января по 01 марта собирают и обобщают мнения руководителей структурных подразделений Администрации о приоритетных направлениях (программах) повышения квалификации, количестве и персональном составе муниципальных служащих, нуждающихся в повышении квалификации, готовят аналитическую информацию.

1.4. Информируют руководителей структурных подразделений Администрации, о приоритетных направлениях (программах) повышения квалификации, количестве и персональном составе муниципальных служащих, нуждающихся в повышении квалификации, об объеме обучения.

1.5. Осуществляют мониторинг обучения муниципальных служащих.

2. Руководители структурных подразделений Администрации:

2.1. Предоставляют в отдел по организационно-кадровой работе информацию о приоритетных направлениях (программах) повышения квалификации (с указанием объема в количестве академических часов), количестве и персональном составе муниципальных служащих, нуждающихся в повышении квалификации.

2.2. Заключают договоры по повышению квалификации муниципальных служащих по программам повышения квалификации.

2.3. В течение трех рабочих дней со дня заключения договора направляют в отдел по организационно-кадровой работе его копию.

2.4. Представляют в отдел по организационно-кадровой работе сведения о кандидатурах муниципальных служащих, направляемых на обучение по программам повышения квалификации.

2.5. Контролируют исполнение договоров.

2.6. Подписывают акты приема - сдачи работ, предусмотренных договорами, оплачивают услуги, предусмотренные договорами.

2.7. Контролируют предоставление муниципальными служащими документов о повышении квалификации в отдел по организационно-кадровой работе.

3. Отдел по учёту и отчётности бюджетных средств:

3.1. Оплачивает услуги, предусмотренные договорами, заключенные Администрацией городского поселения.

Ресурсное обеспечение Программы

Для реализации мероприятий Программы планируемый объем финансирования из средств бюджета городского поселения Пойковский составит 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей (на весь срок реализации Программы).

Финансирование из средств бюджета городского поселения Пойковский осуществляется по годам в следующем объёме:

· 2014 год - общий объем финансирования составит 50 000 рублей;

· 2015 год - общий объем финансирования составит 150 000 рублей;

· 2016 год - общий объем финансирования составит 150 000 рублей.

Объемы финансирования Программы подлежат уточнению ежегодно при формировании бюджета городского поселения Пойковский на следующий финансовый год и плановый период.

Финансовое обеспечение Программы осуществляется за счет средств бюджета городского поселения Пойковский в пределах, установленных на соответствующий финансовый год.

Управление реализацией Программы и контроль

за ходом ее исполнения

1. Координацию мероприятий по реализации Программы осуществляет начальник отдела по организационно-кадровой работе.

2. Отдел по организационно-кадровой работе Администрации городского поселения Пойковский обеспечивает мониторинг и контроль за ходом реализации программных мероприятий.

3. Отчеты о реализации Программы предоставляются начальником отдела по организационно-кадровой работе в отдел экономики.
4. Информация о ходе реализации программных мероприятий, а также о финансировании и освоении бюджетных средств, выделяемых на реализацию Программы, ежеквартально, в срок до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, годовой ежегодно до 01 марта предоставляется в отдел экономики Администрации городского поселения Пойковский начальником отдела по организационно-кадровой работе Администрации городского поселения Пойковский.
Приложение

к целевой программе

Основные мероприятия ведомственной целевой Программы

	№
	Исполнитель
	Мероприятия
	Срок

выполнения
	Объемы финансирования, тыс.руб.
	Источники финансирования

	всего
	в том числе:

	2014 год
	2015 год
	2016 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Организация повышения профессионального уровня муниципальных служащих

	1.1.
	Администрация

городского поселения

(отдел по организационно-кадровой работе)
	- повышение квалификации,

- участие в семинарах, конференциях
	в течениe периода
	350,0
	50,0
	150,0
	150,0
	местный бюджет

	Всего по программе
	350,0
	50,0
	150,0
	150,0